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[Erik Larsen] 
Derfor synes jeg, det er rart, at vi får debat- 

ten, og jeg vil godt sige, at det måske kan opfat- 
tes, som om vi i dag ønsker at gøre forskellene 
større. Det skal i hvert fald ikke ligge i det, jeg 
siger. Jeg ønsker ikke at være med til i dag at 
grave grøfter, men jeg synes på en måde også, at 
det er i dag, man ligesom skal gøre klart, hvor 
udgangspunktet er for de politiske partier i Fol- 
ketinget. Lad os få lagt problemstillingerne 
frem, og lad os drøfte dem ud fra nogle saglige 
hensyn. 

Spørgsmålet om kommunalfuldmagtens be- 
grænsninger og muligheder har man tit drøftet i 
kommunale kredse. Det er jo ikke noget nyt, 
det har man gjort næsten altid; det nye er, at det 
har været intensiveret meget i den seneste tid. 
De seneste års udvikling, hvor kommunerne 
har fået et større medansvar for at løse ledig- 
hedsproblemer, har selvfølgelig også påvirket 
debatten i kommunerne om, hvordan kommu- 
nerne i højere grad kunne gå ind i erhvervs- 
fremme på forskellige fronter. 

Der er jo mange områder, hvor kommunerne 
og amtskommuneme direkte kan medvirke til 
at lette byrder osv. for erhvervslivet. Det gælder 
sagsbehandling, det gælder dækningsafgifter, 
det gælder i det hele taget det klima, som man 
bygger op omkring erhvervslivet dels i kommu- 
ner og dels i amter. Det er også mit og Venstres 
indtryk, at der gøres ihærdige anstrengelser for 
at fremme disse ting, sådan at byrder og vilkår 
for erhvervslivet lettes, men vi kunne godt kom- 
me længere også ad den vej. 

Senest har Kommunernes Landsforening 
udarbejdet et oplæg med forslag til, hvordan 
kommunerne mere direkte kunne gå ind i en 
aktiv erhvervspolitik. Der er i høj grad i den sag 
tale om, at et samarbejde med det private er- 
hvervsliv må være det afgørende, og erhvervsli- 
vets og erhvervenes holdninger og initiativer 
indgår også i de overvejelser, vi her i Folketin- 
get gør os på det område. Jeg vil gerne opfordre 
til, at man i de politiske partier lytter til de ad- 
varende røster, der kommer fra erhvervslivets 
organisationer i forhold til den debat, vi har, for 
det er ikke brødnid. Det er jo ud fra en helheds- 
vurdering, når man går ind og påpeger disse 
forhold omkring konkurrenceforvridning osv. 

Venstre ønsker at understrege, at vi ikke øn- 
sker, at amter eller kommuner kan gå direkte 
ind i virksomheder eller i selskaber med deraf 
følgende risiko for tab af skatteyderpenge og 

med mulighed for at være med i konkurrence- 
forvridende virksomhed. Kommunale skatte- 
kroner skal efter Venstres opfattelse ikke finan- 
siere erhvervsmæssig produktion. 

Der kan selv med de nugældende regler 
fremvises eksempler på, at store underskud er 
opstået, og at offentlige kasser har måttet holde 
for, og også eksempler på, at offentlig deltagel- 
se i produktion har skubbet privat produktion 
ud. Disse eksempler løser ikke vore beskæfti- 
gelsesmæssige problemer, men flytter dem. Jeg 
skal i modsætning til hr. Nyrup Rasmussen ik- 
ke begynde at nævne selskaber her, som har 
haft mindre succes. Hr. Nyrup Rasmussen 
nævnte en del gode eksempler, men her i Folke- 
tinget skal vi også forholde os til de eksempler, 
som har været mindre heldige. 

Det korte af det lange er, at Venstre ønsker at 
medvirke til andre og udvidede regler for kom- 
muners salg af viden. Vi ønsker, at denne mu- 
lighed fremmes, således at det bliver muligt for 
kommuner også at stille medarbejdere til rådig- 
hed på konsulentbasis for systemeksport og til 
bistand i forbindelse med udvikling -  ikke ale- 
ne strengt begrænset til det, som i dag kan lade 
sig gøre. 

Det kan ske og må efter vores opfattelse ske 
på de bevillingsmæssige betingelser, som er 
helt normale i den kommunale sektor, nemlig 
at økonomiudvalgene, hvad angår såvel udgif- 
ter som indtægter, er med i processen, sådan at 
man sikrer, at der er total overskuelighed ikke 
blot hos de politisk valgte, men også hos bor- 
gerne. Jeg synes, det er meget vigtigt at under- 
strege, at det trods alt er sådan, at vi skal sikre, 
at dels de folkevalgte og dels borgerne har mu- 
lighed for hele tiden at have indsigt i, hvad det 
offentlige på disse punkter opererer i. 

Venstre ønsker gerne at forbedre både kom- 
muners og amters mulighed for at medfinansi- 
ere EF's regionalprogrammer. Disse midler vil 
først og fremmest komme de erhvervsmæssigt 
svage områder til gode, og det er ikke accepta- 
belt, at penge fra EF ikke udnyttes optimalt i 
disse områder. Derfor vil vi gerne understrege 
vores fulde opbakning til nye og måske bedre 
muligheder. 

Vi vil med hensyn til såvel lokale som regio- 
nale erhvervsudviklingsprogrammer medvirke 
til at forbedre koordinationsmulighederne. Vi 
ønsker også at være med til at begrænse det 
samlede ressourceforbrug på det område, og 


